
N.: 140/2013

Data Sottoscrizione: 

04/07/2013

Data Esecutività: 04/07/2013

Data Inizio Pubblicazione: 

17/07/2013

      CCoommuunnee  ddii  SSoolliieerraa

Determinazione
Dirigenziale

Settore Gestione e Sviluppo del Patrimonio
(Servizio Ambiente)

Affidamento alla ditta AGRIDEA del servizio di  di conservazione e di verifica del patrimonio 
arboreo attraverso consulenza tecnica specifica e l'utilizzo di tecniche biologiche e di 
distribuzione di prodotti biologici repellenti per zanzare. CIG Z140A9B800 

 - Impegno di spesa -

IL RESPONSABILE DI SETTORE

Vista la relazione del Responsabile del Servizio Ambiente e Verde Pubblico, di seguito  

riportata:

“Già da molti anni il Comune di Soliera attua un controllo settimanale delle principali avversità 

delle alberature pubbliche al fine di intervenire tempestivamente in caso di bisogno, con utilizzo 

di prodotti biologici o a bassissimo impatto ambientale.

E’ necessario proseguire il servizio summenzionato essendo scaduto il contratto con la ditta in 

precedenza individuata. In tal senso si è provveduto ad espletare una indagine di mercato, 

attraverso richiesta informale di ribasso unico sul prezzo posto a base di gara di € 9.750,00 IVA 

21% esclusa, a sette ditte specializzate del settore:

RINATURA SOC COOP R.L. VIA CESARI 68 – 41100 MODENA (MO) 

DOC DI MORANDI SERGIO & C. SAS VIA CARLO MARX 174 - 41012 CARPI (MO)

CRISOPERLA sas Via Zandonai, 26 - 42124  Reggio Emilia

Dott. Agr. Giovanni Mondani Via Andrea Del Sarto, 56 - 41124 Modena (MO) 

 SERBIOS s  Via E.Fermi, 112. - 45021 -   (RO)

AGRIDEA Via Antonio di Vincenzo, 60 - 40129 Bologna 

Dott. agr. Guido Barbieri Via L. Galvani, 15 - 41012 Carpi (Mo)

La proposta di ribasso percentuale doveva pervenire entro le ore 12,00 del giorno 25 giungo 

2013.

Alla richiesta, nei tempi stabiliti, hanno risposto le due ditte, formulando i rispettivi ribassi 

percentuali:

1) RINATURA SOC COOP R.L. VIA CESARI 68 – MODENA (MO) 3% tre per cento

2) AGRIDEA Via Antonio di Vincenzo, 60 - 40129 Bologna 7,05 % settevirgolazerocinque per 

cento.

Una ditta ha fatto pervenire il preventivo in ritardo, per cui non è stata ammessa.

Due ditte hanno ringraziato, senza partecipare.

Pertanto si propone:

 a) di affidare, per l'anno 2013, alla ditta AGRIDEA il servizio di controlli periodici finalizzati 

 Pagina 1



ad individuare i periodi d’infestazione e per monitorando l'eventuale presenza di patogeni 

(funghi, batteri, virus) e di fitofagi (insetti, acari) e di esecuzione dei relativi trattamenti che, di 

volta in volta, si rendessero necessari, nonché l'effettuazione di trattamenti biologici repellenti 

(es. a base d'aglio o olii essenziali) per zanzare tigre (aedes albopictus) culex da effettuarsi. in 

aree verdi, parchi pubblici e cimiteri, sulla base del foglio patti e condizioni e del capitolato 

prezzi, agli atti presso il Servizio Ambiente e Verde Pubblico del Comune di Soliera.

b) d'impegnare la somma di €. 9.062,72 oltre  a € 1.903,17 per IVA 21%, in totale € 10.965,89 al 

cap 1809 “interventi fitosanitari sul verde” del Bilancio 2013”

Richiamato l’ articolo 125 del D.Lgs n. 163 del 12/04/06 e ss. mm. “Codice dei contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione alle direttive 2004/17/CE 2004/18/CE” relativo 

a lavori, servizi e forniture in economia, il quale prevede che le acquisizioni di lavori, servizi e 

forniture possano essere effettuate anche mediante procedura di cottimo fiduciario;

Visto il vigente regolamento comunale per provviste e servizi in economia, approvato dal C.C. 

con atto n. 103 del 27/12/2000 modificato con delibera consiliare n° 7 del 07/02/2013., esecutivo 

a termine di legge, che in particolare:

all’art.2, comma 1, lettera s) individua i servizi ed approvvigionamenti per la gestione dei 

servizi comunali tra quelli che possono farsi in economia;

all’art.5, comma 1, lettera b) prevede di eseguire le prestazioni indicate sopra con il sistema 

del cottimo fiduciario;

all’art.7, al comma 2 prevede la possibilità di affidamento diretto rivolto ad una sola ditta o 

persona quando l’importo sia inferiore a Euro 40.000,00;

all’art. 10 comma 1, prevede che le forniture di valore inferiore a Euro 25.000,00 vengono 

effettuate a seguito lettera commerciale;

Considerato che ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267:

a) il fine che l’Amministrazione comunale intende conseguire è salvaguardare il patrimonio 

arboreo del territorio comunale;

b) l’oggetto del contratto è l'espletamento di tutte le attività necessarie ad individuare i periodi 

d’infestazione e per monitorare l'eventuale presenza di patogeni (funghi, batteri, virus) e di 

fitofagi (insetti, acari) e l' esecuzione dei relativi trattamenti, nonché l'esecuzione di trattamenti 

repellenti per gli adulti di zanzara;

c) la forma del contratto è quella del presente atto firmato per accettazione;

d) la modalità di scelta del contraente è il sistema del cottimo fiduciario come indicato sopra;

 e) la ditta sopra indicata assume tutti gli obblighi di tracciabilità, previsti dall'art. 3 della legge 

n° 136 del 13/08/2010 e successive modifiche, dei movimenti finanziari relativi all'appalto. Il 

mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire 

la piena tracciabilità delle operazioni costituisce causa di risoluzione del contratto ai sensi 

dell'art. 3 comma 9-bis della legge n° 136 del 13/08/2010;

 Visto il   "Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai 

cittadini”;

Verificato che non sono attive convenzioni Consip, Intercenter, Acquistinrete riguardanti le 

forniture necessarie;

Dato atto  che alla spesa si farà fronte con mezzi di bilancio;

 Pagina 2



 

Visto il DPR 207/2010;

Vista la L. n.136/2010 e s.m.;

Visto il D.Lgs. 163/2006 e s.m.;

Visto l’art.4, co.2 D.lgs.  165/2001;

Visto l’art. 183 co. 9. D. Lgs. 267/2000;

Visto l’art.42, co.6, 7, 8 dello Statuto Comunale;

Visto l’art.23 del Regolamento di contabilità;

Vista la legge n° 136 del 13/08/2010, e successive modifiche, ad oggetto “Piano straordinario 

contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”;

Vista la delibera di Giunta Comunale n.53 del 13/06/2013 con la quale è stato approvato il PEG 

2013;

Considerato che come disposto dall’art.151, co.4 del D.lgs.18/08/2000, n. 267, la presente 

determinazione dispiega la propria efficacia dal momento della apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Settore 

Finanziario, con l’esclusione di qualsiasi altra forma di  verifica di legittimità degli atti 

(Circolare n°1/97 del Ministero dell’Interno);

Considerato che il provvedimento contiene ogni altro elemento essenziale del procedimento 

richiesto dalle vigenti disposizioni in materia;

Quanto sopra ritenuto e premesso;

D E T E R M I N A

DI AFFIDARE , per i motivi indicati in premessa, il servizio di manutenzione ordinaria del 

verde pubblico, c, per la stagione vegetativa 2013,  alla DITTA AGRIDEA Via Antonio di 

Vincenzo, 60 - 40129 Bologna  P.I. 03066530712, per una spesa complessiva di  €. 9.062,72 

oltre  a € 1.903,17 per IVA 21%, in totale € 10.965,89 – Codice ; 

DI STABILIRE,  ai sensi dell’art.192 del D.lgs.267/2000, che le condizioni contrattuali inerenti 

il presente affidamento sono:

 a)  L’esecuzione dei controlli settimanali periodici e dei trattamenti biologici su tutta la 

popolazione arborea del verde pubblico comunale, avrà la durata del periodo vegetativo 

dell’anno 2013, a partire dalla data della firma del contratto;

b) Qualora gli interventi non venissero effettuati come prescritto dal foglio patti e condizioni, la 

D.L. ordinerà alla Ditta i provvedimenti atti e necessari ad eliminare le irregolarità, salvo e 

riservato il riconoscimento all’Amministrazione appaltante degli eventuali danni subito. Qualora 

questi venissero effettuati con ritardo rispetto alle indicazioni impartite, si procederà applicando 

una penale per ogni giorno di ritardo fissata in € 50,00, salvo che il ritardo sia dovuto a fattori 

climatici;

c) Nessuna variante e/o aggiunta sarà ammessa o riconosciuta se non risulterà concordata 

preventivamente con la D.L.

 Per quanto qui non riportato, valgono le disposizioni del  foglio patti e condizioni, depositato 

agli atti del Servizio Ambiente e Verde Pubblico;

DI FAR FIRMARE  alla ditta copia del presente atto, per accettazione;

 Pagina 3



DI IMPEGNARE  la spesa complessiva di  € 10.965,89 al cap 1809 “interventi fitosanitari sul 

verde” del Bilancio 2013 che presenta la necessaria disponibilità;

DI DARE ATTO  che:

- il programma dei pagamenti conseguenti al presente provvedimento è stimato per €. 10.965,89 

nell'esercizio 2013- 2014;

- è stata verificata, di concerto con il Responsabile del Settore Finanze e Risorse, la compatibilità 

del programma dei pagamenti, ai sensi di quanto previsto dall'art. 9 co. 2 della L. 102/09;

DI PROVVEDERE  alla liquidazione della spesa sulla base delle fatture regolarmente vistate, 

ai sensi dell’art. 42 del vigente Regolamento di contabilità;

DI NOMINARE   responsabile del procedimento, ai sensi della L. 241/90, il P.I. Maria Grazia 

Garavaldi.

L’ISTRUTTORE

Maria Grazia Garavaldi

Soliera, li 04/07/2013 Il Responsabile del Settore

Maria Grazia Garavaldi

___________________________________________________________________________________

Visto di regolarità contabile e attestazione di copertura finanziaria espresso ai sensi 
dell'art. 151   comma 4 della Legge 267/2000  dal Responsabile del Settore
Si esprime parere favorevole.

Il Responsabile del Settore Finanziario
Antonio Castelli

Soliera, li 04/07/2013

___________________________________________________________________________________

 Pagina 4


